...
CÂMARA MUNICIPAL DE TABAP!!!

CNPJ: 51.840.569/0001-04

AVENIDA DR . JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 · CE P. 15880-000 · TABAPUÃ-SP
FONE: ( 17) 3562-1985 · FONE/FAX: ( 17) 3562-1273

SESSÃO ORDINÁRIA N. 0 007, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ-SP, A SER
REALIZADA ÀS 20h00 DO DIA 06 DE MAIO DE 2019.

01 - Chamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessão anterior (Votação)

03 - EXPEDIENTE:

• Correspondências diversas;

• OFÍCIO GDUR-8 Nº 034/201 - TC - 4103.989.16-6, de 23/04/2019, do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo , Unidade Regional São José do Rio Preto,
"Encaminhando processo de prestação de contas TC-4103.989.16-6 (cópia em arquivo
digital - DVD".

• Ofício Divisão de Contabilidade. nº. 036/2019, de 26/04/2019, do Executivo Municipal,
"Encaminhando Comprovação da Aplicação Ensino ref. 1° Trimestre/2019".

• Ofício nº. 065/2019, de 26/04/2019, do Executivo Municipal , "Encaminhando respostas
de Requerimentos de Informações nº.s 018 e 019/2019".

• Ofício nº. 068/2019, de 02/05/2019, do Executivo Municipal, "Enviando cópias das Leis Ordinárias
nºs. 2693 e 2697/2019, Decretos nºs. 044 a 055/2019 e Portarias nºs. 124 a 171/2019". ·

• Requerimento nº. 023, de 02/05/2019, de autoria dos Vereadores Áquiles Luiz Paulella,
Vanderlei Franzoni e Lincoln José Franco, solicitando informações junto á Exma.
Prefeita Municipal de Tabapuã, Senhora Maria Felicidade Peres Campos Arroyo, sobre
atos da administração.
(Com Requerimento pectindo a dispensa das Comissões Permanentes).

• Reguerimento nº. 024, de 03/05/2019, de autoria dos Vereadores Áquiles Luiz Paulella ,
Vanderlei Franzoni e Lincoln José Franco, solicitando informações junto á Exma.
Prefeita Municipal de Tabapuã, Senhora Maria Felicidade Peres Campos Arroyo, sobre
atos da administração.

(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Perm~_,, f .

...
CÂMARA MUNICIPAL DE TABAP!!!

CNPJ: 51 .840.56910001 ·04

AVEN ID A DR . JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 · CEP. 15880·000 · TABAPUÃ·SP
FONE: (17) 3562· 1985 · FONE/FAX: ( 17) 3562· 1273

• Encaminhamento de Emenda Modificativa ao Projeto de Resolução nº. 002/2019, de
05/04/2019, que "Dispõe sobre a criação do Sistema de Banco de Horas no âmbito da
Câmara Municipal de Tabapuã-SP e dá outras providências", de autoria do Vereador
Lincoln José Franco.

• Ofício nº . 067/2019, de 30/04/2019, do Executivo Municipal , "Encaminhando para
apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares , em Regime de TRAMITAÇÃO
ORDINÁRIA, o seguinte Projeto de Lei , que se faz acompanhar da respectiva
Justificativa".

1º)- Projeto de Lei nº . 024/2019, de 30/04/2019, que "Estabelece as Diretrizes a serem
observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município de Tabapuã para o
exercício de 2020 e dá outras providências".

• Ofício nº. 069/2019, de 02/05/2019, do Executivo Municipal , "Encaminhando para
apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE URGÊNCIA
ESPECIAL, os seguintes Projetos de Leis, que se fazem acompanharem das
respectivas Justificativas".

1º)- Projeto de Lei nº. 025/2019, de 02/05/2019, que "Institui o Serviço de Acolhimento
Familiar Provisório de Crianças e Adolescentes em situação de privação Temporária e
dá outras providências" .

(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de
autoria da Vereadora Silvia Maria de Souza Nespolo).

2º)- Projeto de Lei nº. 026/2019, de 02/05/2019, que "Dispõe sobre a Revisão Geral
Anual da Remuneração dos Servidores Públicos Municipais e dos Agentes Políticos do
Poder Executivo do Município de Tabapuã, dá outras providências" .

(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de
autoria da Vereadora Sílvia Maria de Souza Nespolo).

3º)- .Projeto de Lei nº. 027/2019, de 02/05/2019, que "Dispõe sobre a alteração do valor
da verba de representação dos Conselheiros Tutelares do Município de Tabapuã no
Exercício de 2019".

(Com Requerimento pedindo a dispensa Permanentes de
autoria da Vereadora Sílvia Maria de Souza Ne

1

...
CÂMARA MUNICIPAL DE TABAP!!.!

CNPJ: 51.840.569/0001 ·04

AVENIDA DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CE P. 15880-000 TABAPUÃ-SP
FONE: (17) 3562- 1985 ·FONE/FAX: (17) 3562-1273

4º)- Projeto de Lei Complementar nº. 002/2019, de 02/05/2019, que "Dispõe sobre a
criação de Gratificação de Incentivo aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e aos
Agentes de Controle às Endemias · :__ ACE do Município de Tabapuã, para fins de
adequação ao Piso Salarial Nacional de acordo com a Lei Fedéral nº. 13. 708/2018 de
14/08/2018 e dá outras providências" .

Mensagem Aditiva ao Projeto Complementar nº. 002/2019

(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de
autoria da Vereadora Silvia Maria de Souza Nespolo).

5º)- Projeto de Lei Complementar nº. 003/2019, de 02/05/2019, que "Dispõe sobre
extinção e criação de cargos públicos de provimento em comissão, junto ao Quadro de
Pessoal da Prefeitura Municipal de Tabapuã , e dá outras providências"

(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de
autoria da Vereadora Silvia Maria de Souza Nespolo).

• Indicações nº. 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048/2019.

04 - ORDEM DO DIA:

• Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação; e, Educação,

Cultura e Esporte, Saúde e Assistência Social da Câmara Municipal de TÇtbapuã

SP, exarado na reunião ordinária realizada no dia 24 de abri l de 2019, a partir das

11h10min, referente ao Projeto de Lei nº. 007/2019, de 17/04/2019, do Legislativo,

que "Dispõe sobre a criação da ouvidoria nas unidades da Rede Municipal de

Saúde de Tabapuã-SP e dá outras providências".

• Projeto de Lei nº. 007/2019, de 17/04/2019, do Legislativo, que "Dispõe sobre a

cria"Ção da ouvidoria nas uni~da Rede Municipal de Saúde de Tabapuã-SP e

dá outras providências". ~, ~ ·

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
CNPJ: 51.840.569/0001 ·04

AVENIDA DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP. 15880-000 - TABAPUÃ-SP
FONE: (17) 3562- 1985 - FONE/FAX: (17) 3562-1273

05 - EXPLICAÇÃO PESSOAL:

• A critério do Vereador solicitante .

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 03 de maio de 2019.

~-:' &<'. 0,k ;;;;,_, __
TARCISO DO VALLE PEREIRA

Presidente

Afixada nesta Câmara Municipal , na data supra.

E CARVALHO
Diretor de Secretaria

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
CNPJ: 51 .840.569/0001 ·04

AVENIDA DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 · CEP. 15880·000 - TABAPUÃ-SP
FONE: ( 17) 3562-1985 - FONE/ FAX: ( 17) 3562-1273

LISTA DE PRESENÇA
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 07-2019

Lista de Presença da Sessão Ordinária nº. 07/2019, realizada ás 20:00 horas do
dia 06/05/2019, na sede da Câmara Municipal de Tabapuã-SP .

Adilson Olivio

Tabapuã-SP, 06 de mai~~ f (

/~--~·;;··; ··"''"' /{ ~ 17 /};

Áquiles Luiz Paulella .. ~ .. ~ ............. ~

Leonardo Bologna

Lincoln José Franco

Luiz Roberto Verza

Silvia Maria de Souza Nespolo

Valentim F. do Valle Pereira

Vanderlei Franzoni Lfo..;;v..d..M.!..M...: .. JAO.cr..r-.......
... . Í.c:;., -~~-~./..~ .. 04. ... ~- /r. ... " ... ~ .........

Visto: TARCISO DO VALLE PEREIRA
Presidente

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 06/05/2019